и савременој науци и напретку за којим треба сви да тежимо, и

коме треба сви да спремамо терена и у нашој општини и у нашој

држави, ако вам препоручим електрично осветљење за Београд.”21

Насупрот Станојевићу, професор Марко Леко био је више накло-

њен гасном осветљењу.

Електрана је пуштена у рад 23. септембра/5. октобра 1893, а

градња, под надзором професора Станојевића, трајала је две го-

дине.22 После неколико проширења капацитета и изградње нове

термоелектране, стара централа је престала с радом 1933. године.

Станојевић се залагао и за увођење електричних трамваја: „Пошто

са калдрмисањем, водоводом и осветљењем Београда стоји у вези

Другу електричну централу са генератором једносмерне струје

пројектовао је на молбу Матије Ненадовића24 на реци Градац за

осветљење Ваљева.25 Електрана је пуштена у рад 27. априла/9. маја

1900, па је Ваљево, после Београда, први град у Краљевини Србији

који је добио електрично осветљење.26

Нове проналаске, односно техничка решења до којих је долазила

светска наука, желео је што пре да примени у Србији. Прве мо-

дерне хидроелектране за осветљење градова, са генераторима

Балканској изложби у Лондону 1907.42

40 Б. Павловић, А. Магдић, Сећање на Први конгрес

српских лекара и природњака, Музеј науке и технике,

Галерија САНУ, Музеј српске медицине, Београд 2002.

41 О понашању ћелија органског света по Њутновом за-

кону о средишњим силама писао је Н. Тесли 2/14.

априла 1898: „Драги Тесла, после врло дугог времена

рад сам да вас неколико тренутака узнемирим ша-

љући вам овај мој последњи рад. Као што ћете и сами

видети чини ми се да ми је испало за руком да кон-

статујем да се Њутнов закон који влада у планетском

свету, да се Кулонов закон који влада у електричним

носива на даљину и осветљавати домаћинства и улице у граду.

Станојевићево познавање Теслиног рада и најновијих достигнућа

у области производње и преноса полифазних струја било је пре-

судно у доношењу одлуке о градњи. Краљ Александар Обреновић

је, у присуству свог оца краља Милана, положио камен темељац

3/15. маја 1899.45

Хидроцентрала на Ђетињи изграђена је у кањону испод градске

тврђаве. Инжењер Аћим Стевовић46 је пројектовао брану висине

три метра, јаз за доток воде између бране и централе (776 метара)

и зграду централе. Вредност грађевинских радова била је 41.000

динара у сребру.

на истим принципима Теслиног полифазног система. Струја из ове

електране је коришћена за рад Ткачке радионице и за осветљење

Ужица. Електрана је пуштена у рад 2/14. августа 1900, и још увек ради.

„Велики полет, који је електрична струја добила у индустрији”, го-

ворио је професор Станојевић у својим предавањима на Физичком

институту, „оснива се на оном важном открићу у електричној

науци, које је учинио Никола Тесла, једновремено са италиј. про-

фес.

По жељи неколико угледнијих

грађана Лесковчана простудирао сам питање о доводу те снаге у

Лесковац и нашао да би се оно на сразмерно лак начин могло из-

вести. (...) По себи се разуме да би се употребила трофазна струја”,

говорио је Станојевић.51

Прве сијалице у Лесковцу упаљене су 11/24. децембра 1903, на дан

ослобођења од Турака у српско-турском рату 1877, а редовна екс-

плоатација електричног осветљења отпочела је 1/14. марта 1904.52

Хидроелектрана и данас ради.53

Међу његовим рукописима су и мишљења о осветљењу Пожа-

ревца, Земуна, Шапца, обрачун за постројења у Смедереву, рефе-

рат о условима за градњу хидроелектране на Западној Морави

(Овчар-Каблар), понуде за опрему и скица финансијског стања

Држава је овакве инвестиционе

пројекте финансирала под повољнијим условима.

Инжењер Аћим Стевовић је пројектовао брану, канал и зграду хид-

роелектране. Електромашинску опрему испоручила је фирма Си-

менс Шукерт Верке из Беча, која је исту и уградила.

Хидроцентрала „Света Петка” пуштена је у рад 8/21. септембра 1908.

године. Чин укључења обавио је престолонаследник Ђорђе Кара-

ђорђевић у присуству највиших државних и црквених званичника.59

Ђорђе Станојевић је учествовао и у формирању акционарског

друштва (Соко Бањско Хидротераписко и Електрично друштво) које

је имало за циљ да природном водном снагом у околини Соко-